A=A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
CANDIDO SALES - BAHIA

PROCESSO
ADMINISTRATIVO
N2 021/2022

DISPENSA DE LICITACAO
N2 012/2022

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICOS
DE RETIFICACAO, A FIM DE REGULARIZAR 52 ENVIOS DAS GFIP’s (GUIAS DE
RECOLHIMENTO DO FGTS E DE INFORMACOES A PREVIDENCIA SOCIAL) REFERENTES
AO PERIODO DE 2017 A 2020, REGULARIZABDO ASSIM ESTAS PENDENCIAS DE
EXERCICIOS ANTERIORES.
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
CANDIDO SALES - BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 021/2022

CAMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES

MODALIDADE:DISPENSA DE LICITACAO N° 012/2022

FUNDAMENTACAO LEGAL: Art. 24, da Lei n° 8.666/93.

ORGAOQ: CAMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES

OBJETO: CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAGAO DE SERVICOS DE
RETIFICACAO, A FIM DE REGULARIZAR 52 ENVIOS DAS GFIP’s (GUIAS DE
RECOLHIMENTO DO FGTS E DE INFORMAGOES A PREVIDENCIA SOCIAL) REFERENTES
AO PERIODO DE 2017 A 2020, REGULARIZABDO ASSIM ESTAS PENDENCIAS DE
EXERCICIOS ANTERIORES.

CONTRATADA: METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL LTDA

\VALOR GLOBAL: RS 10.000,00 (dez mil reais)

|DOTA¢§0 ORCAMENTARIA:
0101 — Camara Municipal

2002 — Gestdo da Camara Municipal
RATIFICAGAO: 14/04/2022
33.90.35.00 — Servigos de Consultoria

33.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros

— Pessoa Juridica
e ————— e

CONTRATO N2 021/2022 DATA DO CT: 14/04/2022

EXERCICIO: 2022

S

Rua Getulio Vargas, 101- Centro — Céndido‘%ahia
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1. AUTUACAO
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
CANDIDO SALES - BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 021/2022.

AUTUACAO

Aos quatorze dias do més de abril do ano de dois mil e vinte e dois, na sede da
CAMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, foi encaminhada ao Senhor Presidente, o
Oficio Requisitdrio, oriundo da Secretaria deste Legislativo, contendo a descricao clara
e suficiente do objeto da contratacdo, caracterizacdo da essencialidade da contratacdo
direta, da natureza da instituicdo, da sua incumbéncia estatutaria, da sua reputacao
ético profissional, do nexo entre o fim estatutario da instituicao e o objeto da
pretensao contratual, definicdo/compatibilidade do prego e identificagdao do recurso
proprio para fazer face a despesa, justificativa do preco e da contratacdo, ou seja,
todas os requisitos da dispensa de licitagdo, consoante parecer juridico e autorizacao
do Presidente para a deflagragcdo do procedimento de dispensa arrimada no inc. I, do
art. 24, da Lei n° 8.666/93, pelo que autuo este processo interno sob o n° 021/2022.
Assim para constar eu, Valmiran Ferreira de Almeida, Presidente da Comissdo de
Licitagdo, fago o presente registro e autuagdo.

Candido Sales, 13 de abril de 2022.

Rua Getulio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
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2. OFICIOS DE
SOLICITACOES
DE PROPOSTAS
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
CANDIDO SALES - BAHIA

Oficio 01

A Empresa METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL

A CAMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, através de seu representante, Presidente,
tendo em vista a necessidade de contratacdo de empresa especializada na prestacgdo
de servicos de retificagdo, a fim de regularizar 52 envios das GFIP's (Guias de
Recolhimento do FGTS e de Informacges a Previdéncia Social) referentes ao periodo de
2017 a 2020, regularizando assim estas pendéncias de exercicios anteriores da Camara
Municipal de Candido Sales, o presente oficio vem em cumprimento a exigéncia legal,
prevista na Lei n°8.666/93, requerer a V. Exa., 0 envio de proposta a esta CAMARA
MUNICIPAL DE CANDIDO SALES.

Na certeza que seremos atendidos, renovamos protestos de estima e elevada
consideracgdo.

Atenciosamente.

SIMPLICI/%{%K%LOPES

Presidente

Rua Getulio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
CEP: 45 157-970 — Fone/fax (077) 3438 1062 - CNPJ 16.424.053/0001-70




CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
CANDIDO SALES - BAHIA

Oficio 02

A Empresa DINAMICA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL

A CAMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, através de seu representante, Presidente,
tendo em vista a necessidade de contratagdo de empresa especializada na prestagao
de servicos de retificacdo, a fim de regularizar 52 envios das GFIP's (Guias de
Recolhimento do FGTS e de Informagdes a Previdéncia Social) referentes ao periodo de
2017 a 2020, regularizando assim estas pendéncias de exercicios anteriores da Camara
Municipal de Candido Sales, o presente oficio vem em cumprimento a exigéncia legal,
prevista na Lei n°8.666/93, requerer a V. Exa., o envio de proposta a esta CAMARA
MUNICIPAL DE CANDIDO SALES.

Na certeza que seremos atendidos, renovamos protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente.

SIMﬁM;\ SAI\é; LOPES

Presidente

Rua Getulio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
CEP: 45 157-970 — Fone/fax (077) 3438 1062 — CNPJ 16.424.053/0001-70
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
CANDIDO SALES - BAHIA

Oficio 03

A Empresa AOS PRESTACAO DE SERVICOS LTDA

A CAMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, através de seu representante, Presidente,
tendo em vista a necessidade de contratacao de empresa especializada na prestagao
de servicos de retificacdo, a fim de regularizar 52 envios das GFIP’s (Guias de
Recolhimento do FGTS e de Informacgdes a Previdéncia Social) referentes ao periodo de
2017 a 2020, regularizando assim estas pendéncias de exercicios anteriores da Camara
Municipal de Candido Sales, o presente oficio vem em cumprimento a exigéncia legal,
prevista na Lei n°8.666/93, requerer a V. Exa., o envio de proposta a esta CAMARA
MUNICIPAL DE CANDIDO SALES.

Na certeza que seremos atendidos, renovamos protestos de estima e elevada
consideragao.

Atenciosamente.

SIMP a/{‘// /

MARIA/SANTOS LOPES

Rua Getiilio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
CANDIDO SALES - BAHIA

3. PROPOSTAS
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c CONSULTORIA € ASHETSCRIA MUNICIPAL

COTACAO DE PRECOS

A
CAMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
Rua Getulio Vargas, n? 101, Centro, Candido Sales - Bahia

A Empresa Metha Consultoria e Assessoria Municipal LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n2
06.348.838/0001-57 instalada na Avenida Rosa Cruz, n? 346, Candeias, Vitdria da Conquista - BA.

Segue abaixo a proposta solicitada:

Item Descrigdo do Servigo Und. | Quant. | Valor Unitdrio | Valor Global
CONTRATACAQ DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE
SERVICOS DE RETIFICACAO, PARA
1 REGULARIZAR 52 ENVIOS DAS GFIP's | Més 01 RS 10.000,00 RS 10.000,00
REFERNETES AQ PERIODO DE 2017 E
2020.

0 prazo de validade da presente proposta é de 30 dias corridos, a contar da data estabelecida por
V.S.2 para sua apresentagao.

Informamaos, por oportuno, que estdo inclusos nos pregos todas as despesas e custos diretos e
indiretos relacionadas a execugdo do contrato, inclusive aquelas decorrentes de impostos, seguros
e encargos saciais.

Vitdria da Conquista - BA, 13/04/2022.

Atenciosamente,

]

Avenida Rosa Cruz, 346 - Candeias - Vitéria da Conquista - BA. CEP: 45028-045



AOS Prestacao de Servigos LTDA - ME
CNPJ n© 19.,635.944/0001-63
Rua Francisco Vasconcelos, 96-A, Bairro Humberto Lopes,
Itambé - BA - CEP 45.140-000

PROPOSTA COMERCIAL

Ref.: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 021/2022
DISPENSA N° 012/2022

A
CAMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
Rua Getiilio Vargas, n° 101- Centro, Cindido Sales - Bahia

A Empresa AOS PRESTACAO DE SERVICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob n°
19.635.944/0001-63 instalada no enderego RUA FRANCISCO VASCONCELOS, 96-A, BAIRRO
HUMBERTO LOPES, ITAMBE - BA, CEP: 45.140-000

Item Descric¢iio do Servico Und. | Quant. | Valor Unitdrio | Valor Global

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTACAO DE SERVICOS DE RETIFICACAO,
PARA REGULARIZAR 52 ENVIOS DAS GFIP's
REFERNETES AO PERIODO DE 2017 E 2020.

Maés 01 RS 11.200,00 RS 11.200,00

O prazo de validade da presente proposta é de 30 dias corridos, a contar da data estabelecida por V.S.* para
sua apresentagdo.

Informamos, por oportuno, que estdo inclusos nos pregos todas as despesas e custos diretos e indiretos
relacionadas a execugdo do contrato, inclusive aquelas decorrentes de impostos, seguros e encargos sociais.

Itambé, 13 de abril de 2022,

r19.635.944/0001-63"
Mlexsandro P. O, Santos ADS PRESTAGAO DE SERVIGOS
I.(.:RC BAAI?IZ&Sl‘O-G_, " s n-lu;n‘;:ﬂc_(nol.lﬂ 2

AOS PRESTACAO DE SERVICOS LTDA - ME
CNPJ: 19.635.9440001-63
ALEXSANDRO PEREIRA OLIVEIRA SANTOS
CPF: 776.527.385-04



CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL

I'j/pinamica

A

PROPOSTA COMERCIAL

CAMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
Rua Getulio Vargas, n? 101, Centro, Candido Sales - Bahia

A Empresa Dinamica Consultoria e Assessoria Municipal S/C LTDA inscrita no CNPJ/MF sob n2
13.333.185/0001-06 instalada na Avenida Jorge Teixeira, n? 807, Candeias, Vitéria da Conquista -

BA, telefone (77) 3202-7149 e enderego eletrénico siscontabil@hotmail.com.

Segue abaixo a proposta solicitada:

REGULARIZAR 52 ENVIOS DAS GFIP’s
REFERNETES AO PERIODO DE 2017 E
2020.

Item Descrigdo do Servigo Und. | Quant. | Valor Unitdrio | Valor Global
CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE
1 SERVICOS DE RETIFICACAO, PARA Més 01 RS 10.500,00 RS 10.500,00

0 prazo de validade da presente proposta é de 30 dias corridos, a contar da data estabelecida por

V.S.2 para sua apresentacgao.

Informamos, por oportuno, que estdo inclusos nos pregos todas as despesas e custos diretos e
indiretos relacionadas a execucdo do contrato, inclusive aquelas decorrentes de impostos, seguros

€ encargos sociais.

Vitéria da Cong

Aten\:\iosm

\

DIRETOR:.MARCUS VINICIUS SOBRINHO SOUSA

BA, 13/04/2022.

TELEFONE: 77 3202-7149
E-mail: vinicius@consultoriadinamica.com.br

Avenida Jorge Teixeira, 807 - Candeias - Vitoria da Canquista - BA. CEP: 45028-536
Telefone: (77) 3202-7149
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4. OFICIO DE
SOLICITACAO DE
DOTACAO
ORCAMENTARIA
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
CANDIDO SALES - BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 021/2022
Candido Sales, 13 de abril de 2022.

Da: Secretaria da Cdmara Municipal de Candido Sales
Para: Setor Contabil

Assunto: Solicitacdo de informacdo sobre dotacdo orgamentdria para contratacdo de
empresa especializada na prestacdo de servigos de retificacdo, a fim de regularizar 52
envios das GFIP's (Guias de Recolhimento do FGTS e de Informagdes a Previdéncia
Social) referentes ao periodo de 2017 a 2020, regularizando assim estas pendéncias de
exercicios anteriores da Camara Municipal de Candido Sales.

Prezado(a) Senhor(a),

Venho por meio desta solicitar a V.Sa., informagdes quanto a existéncia de previsao
orcamentaria para fazer face as despesas com contratagcao de empresa especializada
na prestacao de servicos de retificagao, a fim de regularizar 52 envios das GFIP’s (Guias
de Recolhimento do FGTS e de Informacgdes a Previdéncia Social) referentes ao periodo
de 2017 a 2020, regularizando assim estas pendéncias de exercicios anteriores da
Camara Municipal de Candido Sales.

Na oportunidade, solicito também, que discrimine a dotacao orgamentaria que correra
tal despesa.

Atenciosamente,

Valmiran . . Imeida
PRESIDENTE DA C ' DE LICITACAO

Rua Getulio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
CEP: 45 157-970 — Fone/fax (077) 3438 1062 — CNP.J 16.424.053/0001-70



44 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
i CANDIDO SALES - BAHIA

5. OFICIO DE
RESPOSTA
DOTACAO

ORCAMENTARIA
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
CANDIDO SALES - BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 021/2022

Candido Sales, 13 de abril de 2022.

Do: Dept.de Contabilidade

Para: Secretaria da Camara Municipal

Assunto: Resposta ao oficio PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 021/2022.
Prezado Senhor,

Em resposta a solicitagdo formulada por V.Sa. a respeito da existéncia de dotagdo
or¢amentaria para custear despesas relativas a contratagdao de empresa especializada
na prestacao de servicos de retificacao, a fim de regularizar 52 envios das GFIP's (Guias
de Recolhimento do FGTS e de Informacdes a Previdéncia Social) referentes ao periodo
de 2017 a 2020, regularizando assim estas pendéncias de exercicios anteriores da
Cémara Municipal de Candido Sales.

Informo que:

a) Existe previsdo orcamentaria para contratacdo de servigos de internet.
b) A dotacdo orgamentaria que correra a despesa é a seguinte:

Unidade Orcamentaria:

0101 - Camara Municipal

2002 - Manutengdo dos Servicos da Camara

33.90.35.00 - Servigos de Consultoria

33.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
0000.000 — Recursos Ordinarios

Atenciosamente,

Rua Getulio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
CEP: 45 157-970 — Fonel/fax (077) 3438 1062 — CNPJ 16.424.053/0001-70




CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
CANDIDO SALES - BAHIA

6. OFICIO
REQUISITORIO
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
CANDIDO SALES - BAHIA

OFICIO REQUISITORIO
PEDIDO DE DISPENSA DE LICITACAO N2 021/2022

Candido Sales, 13 de abril de 2022.

Ref.: Solicitacdo de autorizacdo administrativa para a contratagdo de empresa
especializada na prestacdo de servigos de retificagdo, a fim de regularizar 52 envios das
GFIP's (Guias de Recolhimento do FGTS e de InformacGes a Previdéncia Social)
referentes ao periodo de 2017 a 2020, regularizando assim estas pendéncias de
exercicios anteriores da Camara Municipal de Candido Sales, através de dispensa de
licitagdo, na forma do art. 24, da Lei n® 8.666/93 e dos demais requisitos exigidos pela
Sumula 250, do TCU.

AO EXMO. SR. Presidente,

Vem a presenga de V.Exa., em cumprimento as exigéncias contidas no caput, do art. 37
e no art. 218, da Constituicdo Federal de 1988, nas Leis Ordinarias n° 8.666/93,
9.755/98, 10.994/04, 12.349 e 12.527/11, Lei Complementar n° 101/01, Instrucdo
Normativa do TCU 28/99 e suas sumulas 222 e 250, expor a adequada caracterizagao
do objeto, a definicdo das unidades, as quantidades a serem adquiridas em fungdo dos
provaveis consumo e utilizacdo, as especialissimas condicGes de seguranga, guarda e
armazenamento dos bens publicos, a indicacdo dos recursos orgamentarios para o
adimplemento, dentre outras especificagdes necessarias a melhor identificagdo e
escolha do que se pretende contratar para que, apés parecer juridico da Procuradoria
Juridica, seja autorizada a contratagdo anteriormente discriminada mediante despacho
administrativo da sua competéncia, pelo reconhecimento do preenchimento dos
requisitos previstos na legislacdo vigente para autorizar a contratacao.

DA MOTIVAGAO DA NECESSIDADE DE CONTRATAGCAO

Estando ciente da necessidade municipal de contratagao de empresa especializada na
prestacdo de servicos de retificacdo, a fim de regularizar 52 envios das GFIP’s (Guias de
Recolhimento do FGTS e de InformacgGes a Previdéncia Social) referentes ao periodo de
2017 a 2020, regularizando assim estas pendéncias de exercicios anteriores da Camara
Municipal de Candido Sales, tendo em vista que tal demanda é essencial para o
funcionamento da maquina administrativa de forma regular, para atender aos
municipes de forma digna, o presente oficio vem em cumprimento a exigéncia legal,
prevista na Lei n°8.666/93, requerer a V. Exa., que autorize a abertura de processo
administrativo objetivando a contratacdo da referida demanda, ouvindo-se a
Procuradoria Juridica Municipal, quanto ao procedimento adequado a ser utilizado,
observando-se os procedimentos legais aplicaveis.

Rua Gettlio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
CEP: 45 157-970 — Fone/fax (077) 3438 1062 — CNPJ 16.424.053/0001-70




CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
CANDIDO SALES - BAHIA

DA COMPATIBILIDADE COM OS PRECOS DE MERCADO E DO CRITERIO DE
ESCOLHA

A contrapartida em custear despesas com a contratacao de empresa de prestacao de
servigos especificos, estando compativel com precos de mercado e além de estar
dentro da realidade orcamentaria da administracao, em suma, respectiva contratacao
preenche devidamente todos os requisitos legais para aquisicdo direta, nos termos do
art. 24, inciso Il, da Lei 8.666/93, quais sejam:

a) Empresa encontra-se em situagdo regular;
b) O preco é compativel com o do mercado.

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Més/Referéncia _ VI. Mensal
. Abrilj2022 !. 10.000,00
VALOR TOTAL N [ ~10.000,00

Atenciosamente,

Candido Sales, 13 de abril de 2022.

Valmiran Fe ara)dd meida
PRESIDENTE B

Rua Getulio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
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7. DESPACHO
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
CANDIDO SALES - BAHIA

DESPACHO DO PRESIDENTE

Pelo presente ato administrativo, determino a autuacdo e numeragao rubricada das
paginas desta solicitagcdo e seus documentos anexos, pelo servidor municipal
competente, com anexacao de capa, para fins de formalizagdo de processo
administrativo. Apds determino a remessa do processo de Dispensa de Licitacdo a
Procuradoria Juridica para emissao de parecer juridico acerca da legalidade/viabilidade
da presente contratacao, nos termos da Lei 8.666/93, quando, entao, os autos deverao
ser devolvidos para decisdes da minha competéncia.

Candido Sales, 13 de abril de 2022.

Simplicia/%;'{/fa%%opes

Presidente

Rua Getulio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
CEP: 45 157-970 — Fone/fax (077) 3438 1062 — CNPJ 16.424.053/0001-70
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8. PARECER
JURIDICO
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CAMARA MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO
CANDIDO SALES - BAHIA

Gabinete do Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO 021/2022
PARECER JURIDICO

ELABORADO PELA PROCURADORIA JURIDICA A
PEDIDO DO PRESIDENTE DA CAMARA DE
VEREADORES DE CANDIDO SALES - ESTADO DA
BAHIA, PARA INSTRUIR PROCESSO LICITATORIO E
OPINAR SOBRE A MODALIDADE A SER

EMPREGADA
RELATORIO
O Prespdente da Céamara Municipal de Candido Sales - Bahia solicita

Jis crodesta procuradoria no sentido de orientar a administraciao acerca da
ne Hu v modalidade de licitagdo a ser empregada na contratacao de empresa de
prestacac de servicos de retificacao, a fim de regularizar 52 envios das Guias
de Recollimento do FGTS ¢ Previdéncia Social, referentes ao periodo de 2017
a 2020 reguianzando assim estas pendencias de exercicios anteriores, objeto
do processo administrativo 021 /2022.

(} processo segue seu rito normal, especial, nao cabendo a procuradoria
opinar sobre 4 necessidade e oportunidade, mas apenas quanto a forma de

RS TS HULNS1CHO

A sohicitacao da contratacao foi efetuada pela Presidencia da Camara e
Ior cncaminbiado o processo para a Procuradoria e em atencao a solicitagao,

CITIe -5 O segulne parceer

DA FUNDAMENTACAO LEGAL

Eate parceer quridico € exarado em cumprimento do gue determina a
exigéncia contida no paragrafo 1Y do Art. 32 da LC. 101/2000 e da Lei n®
8000 /4% pars embasar a decisao do Excelentissimo Senhor Presidente da
Camare. verthicanios o cumprimento e preenchimento das seguintes condicaes,

Guie se exige, ode quem deseja contratar

—



CAMARA MUNICIPAL

- PODER LEGISLATIVO
i CANDIDO SALES - BAHIA

Gabinete do Presidente

CUMPRIMENTO DA LEGISLACAO

A contratacao pela Adminmistracao de empresa de prestacao de servicos
tle retilicacan. o him de regularizar 52 envios das Guias de Recolhimento do
FOTS e Previdencia Secial, referentes ao periodo de 2017 a 2020,
regnlarizandn assim estas pendéncias de exercicios anteriores, sempre deve-
se fuzer por melo de procedimento licitatdrio. Esta € a regra.

Mo entanto, a hieitacao do objeto constante no Processo Administrativo
02172022 pode ser dispensada nas hipdteses previstas no artigo 24, 11, da
Lei 8.660/93 . senao vejamos:

Art. 24. E dispensavel a licitacao:

M- para outros servicos e compras de valor até 10%
ldez por cento) do limite previsto na alinea "a’, do
inciso Il do artigo anterior e para alienacoes, nos
cusos previstos nesta Lel, desde que nao se refiram
puarcelas de um mesmo servico, compra ou alienacao
de maior vulto que possa ser realizada de uma s6
Lez;

No caso em tela observa-se que a Camara pretende contratar empresa
de prestacao de servicns de retificacdo, cujos valores sao inferiores a R$
10,000,000 (dez rml reais). estando, portanto perfeitamente enquadrado na
exCeCan previsle 1o artigo <upracitado, tendo em vista as alteracoes de valores

sstabeleorins apos a edicéo do Decreto n® 9.412/2018
rOcer

CONCLUSAO

Em face de todo 0 exposto concluimos que a contratacao
em espeate pode ser ofetuada DISPENSANDO A LICITACAQ, por forga do
disposio no artuigo 24, 11, da Lei n® 8.666/93, com as alteracoes previstas no

Decreton” 9412/2018
A cansideracao de Vossa Exceléncia.

Candido Sales. 13 de abril de 2022,
— o
),’ /"%,,_‘ e

) ~t
P i

‘RODRIGO PINHEIRO DE ALMEIDA
Procurador Juridico OAB/BA 50.112
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9.ATO DE
PUBLICACAO DE
HOMOLOGACAO E
RATIFICACAO DE
DISPENSA DE
LICITACAO

rgas, 101- Centro ndido Sales — Bahia
elfax (077) 3438 1062 — CNPJ 16.424.053/0001-70




EDITAL DE HOMOLOGACAO DE
DISPENSA N2 012/2022

O Presidente da Camara de Candido Sales — Bahia, no uso de suas atribuigdes legais,
que lhe sdo conferidas por Lei, torna publico a Dispensa de Licitagdo n2 012/2022, por decisdo
exarada pela Comissdo de Licitagdo em 07/04/2022. Objeto: Contratagdo de empresa
especializada na prestacao de servigos de retificacao, a fim de regularizar 52 envios das GFIP's
(Guias de Recolhimento do FGTS e de Informacgdes a Previdéncia Social) referentes ao periodo
de 2017 a 2020, regularizando assim estas pendéncias de periodos anteriores.

Candido Sales — Bahia, 07 de abril de 2022.

wiotllliilaure

nte da CAmara

LORRAI ICE SIQUEIRA VIANA
ontroladora Municipal

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Rua Getulio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
CEP: 45 157-970 — Fonel/fax (077) 3438 1062 — CNPJ 16.424.053/0001-70




¢ 5 Controladora Municipal

quinta-feira, 14 de abril de 2022 | Ano VII - Edigdo n® 00376 | Caderno | Didrio Oficial do Municipio

Camara Municipal de Candido Sales

Dispensa

w*=. CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
. i3 CANDIDO SALES - BAHIA

EDITAL DE HOMOLOGACAO DE
DISPENSA N2 012/2022

O Presidente da Cadmara de Candido Sales — Bahia, no uso de suas atribuigoes legais,
que |lhe s3o conferidas por Lei, torna publico a Dispensa de Licitagdao n2012/2022, por decisdo
exarada pela Comissao de Licitagdao em 07/04/2022. Objeto: Contratacao de empresa
especializada na prestagao de servigos de retificagao, a fim de regularizar 52 envios das GFIP's
(Guias de Recolhimento do FGTS e de Informagdes a Previdéncia Social) referentes ao periodo
de 2017 a 2020, regularizando assim estas pendéncias de periodos anteriores.

Candido Sales — Bahia, 07 de abril de 2022.

swm:% LOPES

Preside dzi/C:'imara

Lo AICE SIQUEIRA VIANA

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Rua Getulio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
CEP: 45 157-970 — Fone/fax (077) 3438 1062 - CNPJ 16.424.053/0001-70

Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Candido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Expenan
2EBFBB3B059B1CCFBC306A4EDBCE4BBS

=




e, CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

MR
a1 CANDIDO SALES - BAHIA

RATIFICACAO

A Camara Municipal de Candido Sales — Bahia, por seu Presidente, ratifica a Dispensa
de Licitagdo n? 012/2022, por decisao exarada pela Comissao de Licitacdo em 07/04/2022.

Sendo ratificada a contratacao da empresa: METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA
MUNICIPAL S/C LTDA CNPJ: 06.348.838/0001-57.

Candido Sales — Bahia 14 de abril de 2022.

il

SIMPLICIO MARIA SANTOS LOPES
Presidente da Camara

Rua Getulio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
CEP: 45 157-970 - Fone/fax (077) 3438 1062 — CNPJ 16.424.053/0001-70




quinta-feira, 14 de abril de 2022 | Ano VII - Edi¢do n° 00376 | Caderno 1 Digrio Oficial do Municipio

Camara Municipal de Candido Sales

zat, CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
r,;,-.l
CANDIDO SALES - BAHIA

RATIFICACAO

A Camara Municipal de Candido Sales — Bahia, por seu Presidente, ratifica a Dispensa
de Licitagdo n2 012/2022, por decisdo exarada pela Comissdo de Licitagdo em 07/04/2022.

Sendo ratificada a contrata¢dao da empresa: METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA

MUNICIPAL S/C LTDA CNPJ: 06.348.838/0001-57.

Candido Sales — Bahia 14 de abril de 2022.

22

SIMPLICIO MARIA SAﬁTOS LOPES
Presidente da Camara

Rua Getulio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
CEP: 45 157-970 - Fone/fax (077) 3438 1062 — CNPJ 16.424.053/0001-70

Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Candido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2EBFBB3B059B1CCFEC306A4EDBCE48B8




CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
CANDIDO SALES - BAHIA

ATO DE PUBLICACAO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE
LICITACAO N2 021/2022

Acolho o Parecer Juridico da Procuradoria do Municipio, tornando-o parte integrante
deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus juridicos e legais
efeitos, para autorizar a contratacao da empresa abaixo identificada e nos seguintes
termos:

CONTRATADA: METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL, pessoa juridica,
portador do CNPJ n? 06.348.838/0001-57, estabelecida no Av. Rosa Cruz, n° 346,
bairro: Candeias, Vitoria da Conquista - BA — Bahia.

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada na prestacdo de servicos de
retificacdo, a fim de regularizar 52 envios das GFIP’s (Guias de Recolhimento do FGTS e
de Informacgdes a Previdéncia Social) referentes ao periodo de 2017 a 2020,
regularizando assim estas pendéncias de exercicios anteriores da Camara Municipal de
Candido Sales.

FUDAMENTO LEGAL- Art. 24 da Lei n° 8.666/93.

VALOR GLOBAL: RS 10.000,00 (dez mil reais)

CAMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, 14 de abril de 2022.

) 22k

Simplicio Maria Santos Lopes
Presidente da Camara

Rua Getlilio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
CEP: 45 157-970 — Fone/fax (077) 3438 1062 — CNPJ 16.424.053/0001-70
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10. CONTRATO

Rua Getulio Vargas, 101—- Centro — Candido Sales — Bahia
CEP: 45 157-970 — Fonel/fax (077) 3438 1062 — CNPJ 16.424.053/0001-70
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CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVI N° 021/2022
Art. 55, da Lei Federal n° 8.666/93

CONTRATO DE  PRESTACAO DE  SERVICOS
ESPECIALIZADOS DE REFICAGAO DE GFIP's DE
EXERCICIOS ANTERIORES QUE ENTRE SI CELEBRAM
CAMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES E METHA
CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL.

A CAMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, com sede & Rua Gettlio
Vargas, 101, Centro, Candido Sales - Bahia, CNPJ n® 16.424.053/0001-70
neste ato representado por seu Presidente, SIMPLICIO MARIA SANTOS
LOPES, brasileiro, inscrito no CPF - sob o n°® 822.687.465-34 e portador do
RG. n® 11.591.362-97, doravante denominada CONTRATANTE e a
Empresa METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n© 06.348.838/0001-57, estabelecida Av. Rosa Cruz,
n® 346 - Bairro: Candeias, Vitoria da Conquista-BA, neste ato representado
pelo Sr. ALEX RENAN RIBEIRO DIAS, inscrito no Cadastro de Pessoas
Fisicas (CPF) sob o numero 260.072.745-00, doravante denominada
CONTRATADA, os quais subscrevem o presente, resolvem de comum
acordo e observando as normas da Lei Federal n° 8.666/93, firmar o
presente contrato, que sera regido pelas clausulas abaixo:

DO OBJETO

CLAUSULA PRIMEIRA: E objeto do presente contrato a contratacdo de
empresa especializada na prestagdao de servigos de retificagao, a fim de
regularizar 52 envios das GFIP's (Guias de Recolhimento do FGTS e de
Informacdes a Previdéncia Social) referentes ao periodo de 2017 a 2020,
regularizando assim estas pendéncias de exercicios anteriores da Camara
Municipal de Candido Sales.

DOS PRECOS E DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

CLAUSULA SEGUNDA: Pelos servigos ora pactuados a CONTRATANTE
pagara a CONTRATADA o valor global de R$ 10.000,00 (dez mil reais),
correspondente a uma parcela Unica de R$ 10.000,00 (dez mil reais) no
exercicio de 2022 (abril).

Rua Getulio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
CEP: 45 157-970 — Fone/fax (077) 3438 1062 — CNPJ 16.424.053/0001-70
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Paragrafo primeiro. O pagamento acima referido sera efetuado atraveés
de depdsito devendo o respectivo crédito ser langado na Conta Corrente em
nome da CONTRATADA.

Paragrafo segundo. A falta do pagamento de alguma parcela mensal a
que se refere o caput, implicara em multa na ordem de 2% (dois por cento)
sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (um por cento) por més
de atraso a titulo de juros.

Paragrafo terceiro. Nas oportunidades em que o0s servigos forem
prestados fora da sede da CONTRATADA, a CONTRATANTE se
responsabilizara pelas despesas de transporte, hospedagem e alimentagao
do(s) consultor(es) da mesma.

Paragrafo quarto. Pelos servigos enumerados nos itens acima, esclarece-
se que as despesas serao computadas da seguinte forma: 60% dos servigos
serdo computados em pessoal e 40% serao computados em insumos, no
intuito de ndo ser contabilizado todo o valor dentro do limite estipulado no
art. 20 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

DO CREDITO ORCAMENTARIO

CLAUSULA TERCEIRA: As despesas decorrentes do presente instrumento
correrdo por conta do seguinte Elemento Orgamentario:

01 - Camara Municipal
2002 - Manutencgao dos Servigos da Camara

3390.35.00.00 - Servigos de Consultoria
3390.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros - P. Juridica.

DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE
CLAUSULA QUARTA: A CONTRATANTE obriga-se a:

4.1) colocar a disposicdo da CONTRATADA, no devido tempo, todos os
dados, documentos, informagdes, elementos e/ou materiais adequados e
necessarios a execucdo dos servigos;

4.2) comunicar a CONTRATADA, por escrito e em tempo habil, quaisquer
instrucdes ou procedimentos a serem adotados pela mesma sobre assuntos
relacionados a este Contrato;

Rua Getulio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
CEP: 45 157-970 — Fone/fax (077) 3438 1062 — CNPJ 16.424.053/0001-70
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4.3) permitir a CONTRATADA o acesso de seu pessoal, veiculos,
equipamentos e materiais as areas determinadas para a execugao dos
Servigos;

4.4) efetuar os pagamentos devidos pelos servigos, nas condigdes
estabelecidas na CLAUSULA SEGUNDA,;

4.5) custear as despesas de hospedagem, alimentagdao e deslocamento
sempre que algum funcionario da CONTRATADA for designado para
atendimento fora da sede da CONTRATADA.

4.6) O presente contrato tera um representante da Administragao
designado para realizar o acompanhamento e fiscalizagdo do mesmo,
atendendo o art. 67 da Lei 8.666/93.

DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

CLAUSULA QUINTA: A CONTRATADA obriga-se a:

5.1) elaborar relatoérios auxiliares por solicitaggo da CONTRATANTE ou por
iniciativa propria, caso em que sera precedido sempre de justificativa, de
acordo com os dados e orientagdes fornecidos pela CONTRATANTE;

5.2) zelar pelo bom andamento dos servigos.

DA MULTA

CLAUSULA SEXTA: Pelo ndo cumprimento de qualquer uma das
obrigacoes, a parte prejudicada sera ressarcida, cabendo, ainda, multa no
valor equivalente a 2% (dois por cento) do valor do contrato, excepcionado
o ndo cumprimento do quanto disposto no caput da CLAUSULA SEGUNDA
do presente instrumento por parte da CONTRATANTE, cujas
consequéncias encontram-se previstas no paragrafo terceiro da referida
Clausula.

DA RESCISAO

CLAUSULA SETIMA: O presente contrato podera ser rescindido pelas
situagOes previstas no art. 78, da Lei Federal n. 8.666/93, caso em que a
CONTRATANTE fara “jus” as garantias previstas no art. 77 da Lei em
referéncia.

Rua Getulio Vargas, 101- Centro — Candido Sales - Bahia
CEP: 45 157-970 - Fone/fax (077) 3438 1062 — CNPJ 16.424.053/0001-70



DA DISPENSA DE LICITACAO

CLAUSULA OITAVA: O presente contrato encontra-se inserido nas
hipoteses de dispensa de licitagdo, a do art. 24, inciso II, da Lei Federal n.
8.666/93.

DA LEGISLACAO

CLAUSULA NONA: O presente contrato serd regido pela Lei Federal n.
8.666/93 e posteriores alteragbes, devendo os casos omissos serem
regulamentados pela legislacdo especifica.

DA VIGENCIA DO CONTRATO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: O presente contrato vigorara a partir da
data de sua assinatura até o dia 31/12/2022, podendo ser prorrogado pela
anuéncia das partes.

D RO

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: As partes elegem o foro da Comarca de
Candido Sales como Unico para dirimir quaisquer controvérsias resultantes
do presente contrato, renunciando a qualgquer outro, por mais especial que
seja.

E por acharem, de comum e perfeito acordo, lavram o presente contrato na
presenca das testemunhas abaixo assinadas, em 03 (trés) vias de igual
forma e teor.

Candido Sales, em 14 de abril de 2022

NICIPAL DE CANDIDO SALES
A SANTOS LOPES

METHA CONS ORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL LTDA
CNPJ sob o n© 06.348.838/0001-57

Rua Getilio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
CEP: 45 157-970 — Foneffax (077) 3438 1062 = CNPJ 16.424 053/0001-7T0
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL EIRELI
CNPJ: 06.348.838/0001-57

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. ndo constam pendéncias relativas aos débitos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou garantidos mediante
bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de execucao fiscal, ou
objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideracao para fins de certificacdo da
regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certid@o € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:19:37 do dia 07/12/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/06/2022.

Cddigo de controle da certidao: 7EF7.CDE0.864F.D3F2

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL EIRELI (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 06.348.838/0001-57

Certidd3o n°: 8328269/2022

Expedigdo: 14/03/2022, as 09:26:54

Validade: 10/09/2022 - 180 (cento e citenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se gue METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL EIRELI (MATRIZ
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 06.348.838/0001-57, NAO
CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consclidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdoc desta certiddo condiciocna-se a verificacdoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACﬁO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdao das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho guanto as obrigagodes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdc de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagd@o Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.
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R ; SECRETARIA DA FAZENDA
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Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20221502662

RAZAO SOCIAL

1 9.6.6.9.6.0.9.6.9.0.6.00.6.0.0.6.$.0.0.9.066.6.6.0.0.6.9.6.6.9.0.6.6.6

' INSCRICAQ ESTADUAL CNPJ

06.348.838/0001-57

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

~ Emitida em 31/03/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentacgao conjunta do cartao original de inscrigao no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

~
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Prefeitura Municipal de Vitéria da Conquista
Secretaria Municipal de Finangas e Execugao Orgamentaria

Cadastro de Atividades Econdmicas
CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA

N° 0024952 / 2022

RAZAQ SOCIAL: 0092759 - METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA M LTDA

CNPJ: 06.348.838/0001-57
INSC. MUNICIPAL:
PROCESSO:

COD. CONTRIBUINTE:
ENDEREGO:

RUA DEZ (CAM UNIVERSIDADE), N° 56 - LOTE 05 QUADRA H EDIF EMP. ERICK
MENEZES SALA 02 - CANDEIAS - VITORIA DA CONQUISTA - BA - CEP: 45029204

CERTIFICA-SE., para os devidos fins do art. 205 da Lei Federal n® 5.172/66 - Cddigo
Tributdrio Nacional (CTN), que o contribuinte acima qualificado possui débitos para com a
FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL cuja exigiilidade esteja suspensa, nos termos do art.
151 do Codigo Tributario Nacional {CTN), ou objeto de garantia em processo judicial que
determina sua desconsidera¢do para fins de certificacdo da regularidade fiscal. ou ainda
nao vencidos.

Observagao:
VALIDADE = 180(Cento e oitenta) dias
Vitoria d i , 24 de Marco de 2022
Co/
U’ GILVAN DE FREITAS a8 16:21:17 hs.
Administracso de Receites Tnbutdnas e Ndo Tnbutdnas 114



14/04/2022 09:02

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  06.348.838/0001-57
Raz3o Social:ALEX RENAN RIBEIRO DIAS

Endereco: AV ROSA CRUZ 346 1/ CANDEIAS / VITORIA DA CONQUISTA / BA /
45028-045

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagado regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:11/04/2022 a 10/05/2022

Certificagdao Nimero: 2022041100553956524462
Informacdo obtida em 14/04/2022 09:09:40

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagcdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrifpages/impressao.jsf
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11. EXTRATO DE
CONTRATO

Rua Getulio Vargas, 101- Centro — Candide Sales — Bahia
CEP: 45 157-970 — Fone/fax (077) 3438 1062 — CNPJ 16.424.053/0001-70




CANDIDO SALES - BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 021/2022
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 021/2022
DISPENSA DE LICITAGAO N° 012/2022

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES - BA, pessoa juridica de direito publico
interno, CNPJ n? 16.424.053/0001-70, estabelecida a Rua Getdlio Vargas, n? 101, Centro, Candido
Sales, Estado da Bahia, neste ato representado pelo Presidente, Sr. Simplicio Maria Santos Lopes.

CONTRATADO: METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL S/C LTDA, pessoa juridica de
direito privado, Avenida Rosa Cruz, 346, - Bairro: Candeias, Vitéria da Conquista, Estado da Bahia,
inscrito no CNPJ sob n? 06.348.838/0001-57, devidamente representada por seu sdcio, Sr. Alex
Renan Ribeiro Dias, brasileiro, casado, contador, portador do CPF n°® 260.072.745-00.

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada na prestacdo de servigos de retificacdo, a fim de
regularizar 52 envios das GFIP’s (Guias de Recolhimento do FGTS e de Informacdes a Previdéncia
Social) referentes ao periodo de 2017 a 2020, regularizando assim estas pendéncias de periodos
anteriores.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93, vinculado ao Processo Administrativo n® 021/2022, Dispensa
de Licitagdo n° 012/2022, na forma prevista no art. 24, da Lei n° 8.666/93.

PAGAMENTO: O valor total do presente do contrato é de RS 10.000,00 (dez mil reais). O pagamento
sera efetuado em parcela unica, apds finalizacao e entrega da prestagdo de servigos contratada e

emissdo da Nota fiscal/Fatura.

VIGENCIA: O presente contrato passa a vigorar a partir de sua assinatura e tera seu término em 31
de dezembro de 2022.

Candido Sales — Bahia, em 14 de abril de 2022.

Simp cj%%ﬁL@es

CIPAL DE CANDIDO SALES

(

an Rib 'HGDias
METHA CONSULTORIAI E ASSESSORIA MUNICIPAL S/C LTDA
\ Contratado

\
Rua Getilio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
CEP: 45 157-970 - Fonel/fax (077) 3438 1062 — CNPJ 16.424.053/0001-70
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Camara Municipal de Candido Sales
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= CANDIDO SALES - BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 021/2022
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 021/2022
DISPENSA DE LICITACAO N° 012/2022

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES - BA, pessoa juridica de direito publico
interno, CNPJ n? 16.424.053/0001-70, estabelecida a Rua Getulio Vargas, n® 101, Centro, Candido
Sales, Estado da Bahia, neste ato representado pelo Presidente, Sr. Simplicio Maria Santos Lopes.

CONTRATADO: METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL S/C LTDA, pessoa juridica de
direito privado, Avenida Rosa Cruz, 346, - Bairro: Candeias, Vitoria da Conquista, Estado da Bahia,
inscrito no CNPJ sob n? 06.348.838/0001-57, devidamente representada por seu socio, Sr. Alex
Renan Ribeiro Dias, brasileiro, casado, contador, portador do CPF n® 260.072.745-00.

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de retificacdo, a fim de
regularizar 52 envios das GFIP's (Guias de Recolhimento do FGTS e de Informagdes a Previdéncia
Social) referentes ao periodo de 2017 a 2020, regularizando assim estas pendéncias de periodos
anteriores.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93, vinculado ao Processo Administrativo n® 021/2022, Dispensa
de Licitacdo n® 012/2022, na forma prevista no art. 24, da Lei n° 8.666/93.

PAGAMENTO: O valor total do presente do contrato & de RS 10.000,00 (dez mil reais). O pagamento
sera efetuado em parcela Unica, apds finalizacao e entrega da prestacdo de servicos contratada e
emissdo da Nota fiscal/Fatura.

VIGENCIA: O presente contrato passa a vigorar a partir de sua assinatura e terd seu término em 31
de dezembro de 2022.

Candido Sales — Bahia, em 14 de abril de 2022.

AU,

CAMARA MUNICIPAL DJE/C&NDIDO SALES
Contratante

Alex Renan Ribeiro Dias
METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL S/C LTDA
Contratado

Rua Getulio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
CEP: 45 157-970 — Fonelfax (077) 3438 1062 — CNPJ 16.424.053/0001-70
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